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Prefeltura Mun|c1pal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paulista
' . Estado de Sao Paulo

Oficio n°, 647/2019-GAP

Paraguacu Paulista-SP, 28 dé agosto de 2019.

A Sua Exceléncia o Senhor
Sérgio Donizete Ferreira
Presidente da Camara Municipal
Rua Guerino Mateus; 205, Centro
19700-000 Paraguagu Paulista-SP

‘Aséunto: Encaminha o Projeto de Lei n°\{(;%%]/2019.
Senhor PreSIdente

: Encamlnhamos a apremagao dessa egrégia’ Camara MunICIpa| o referido
~ Projeto de Lei e sua justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa 2019, no Gabinete do Prefeito, para
atendimento do prOJeto que especnflca (Reforma/Ampllagao do prédio do Pa(;o
Municipal)”.

Certos da atengéo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragédo. '

Atenciosamente. -

AT Paul

ARG/AMM/kes " -
OF .

Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44,547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov. br
* Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP -



Prefeltura Munmpal da EstanC|a Turistica de Paraguagu Paulista
: ' Estado de Sao Paulo

JUSTJFICATIVA - ’ -
Pro;eto de Lei n°. Qf)(l de 28 de agosto de 2019 ‘

. Senhor Pres\ide'nfte e Nobres Vefeadores:

Encaminhamos a apreciacdo e delibéragéo dessa egfégia Cémara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagéo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa 2019, no Gabinete do Prefeito, para

atendimento do projeto que especifica (Reforma/Amphagao do predlo do Paco
Municipal)”. , . _

Esta proposﬂura visa obter autorizagdo para abertura de crédito
suplementar de R$ 550.000,00 (qumhentos e cinquenta mil reais), ao Orgamento
Programa 2019, conforme classificagao do Anexo 1 :

O crédito sera aberto no Gabinete do Prefelto para atendimento do
Projeto 1002, Reforma/Ampliagao do Pago Municipal, pagamento de despesas com
Obras e Instalagbes, conforme estimativa abaixo:

1 — Elétrica valor estimado R$ 300.000,00:
1.1 Cablagem;
1.2 Luminarias; _
1.3 EI_efrocalhas; :
1.4 Quadros de ‘distfibuigéo; :
1.5 Hastes de Cobre; -
1.6 Disjuntores e outros materiais.” *
2 — Tl valor estimad'o» R$ 72.000,00:
2.1 Cabo de fibra éptica; -
2.2 Rack;
- 2.3 Switch;
2.4 Tomado RJ;
2.5 Patch Cord;
2.6 Disco para servndor e outros matenals a

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, §33, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabmete@eparaguacu sp.gov.br
" - Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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Prefeltura Mummpal da EstanCIa Turlstlca de Paraguagu Paulista
- - Estado de Sao Paulo ‘

3- Calxa d agua valor estlmado R$ 43.000, 00:

3. 1 Fundagao; = -
~ - 3.2 Painel Elétrico;

3.3 Calxa d'agua metalica e outros materiais.

4 — Sistema de seguranga de Incéndio valor estlmado R$ 50 000,00:
4.1 AVCB ‘

. 4.2 Tubulagoes

43 Curvas; ,
44 Hidrantes; -
4.5 Mangueiras e outros matériais | '
5— Elevador valor estimado R$ 85, 000' 00:
5.1 Equ1pamento

N

- Abaixo segue a tabela que consta a relac;ao dos . empenhados. nos
] exerC|C|os de 2017 a 2019 com cada fornecedor:

- Ano ‘ } Empénhadd
2017 | 0,00
2018 ‘ 569.967,36
2019 | 276.844,32
., SUBTOTAL |  846.811,68
Mio de Obra (RH) 245.283,63
TOTAL = - 1.092.095,31

0O crédito destinado ao Gabinete do Prefelto destina-se a Reforma do
predlo do Pago Municipal e sera coberto com recursos provenientes da anulagéo
parcial ou total de dotagoes conforme claSSIflcagao constante do Anexo i

Por conta do credlto ora aberto, fica alterada a Programacéao
- Orgamentana da Despesa do’ Municipio, estabeIeCIda pelo Decreto Municipal n°
6. 375 de 3 dej janelro de 2019 »

P

- Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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Prefeltura Mun|C|pa| da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

Posto |sto considerada a urgéncia e relevanma da matéria, soIICItamos 0s

)

bons préstimos de Vossa Excelenua e dos Nobres Vereadores na aprecnagao e

votagao desta propositura.

Atenciosamente.

1

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°, 44.547.305/0001-93 "
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube  CEP 19700-000
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Prefeltura Munlmpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta :
Estado de Sao Paulo

 PROJETO DE LEI N°.( }3Y, DE 28 DE AGOSTO DE 2019

' L - - Dispbe sobre autorizagdo para abertura
' - ; ’ de crédito. suplementar ao Orgcamento
. : - Programa 2019, no _Gabinete do Prefeito,
‘ para atendimento do projeto que
especifica -(Reforma/Ampliaczo do prédio
. do Pago Mummpal)

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de
~R$ 550.000,00 (quinhentos, e cmquenta mil rea|s) ao Orgamento Programa 2019,
conforme classificagdo do Anexo |. '

Paragrafo unico. O crédito sera aberto no Gabinete do Prefeito, para
atendimento do Projeto 1002, Reforma/Amphagao do Paco MunICIpal pagamento de
despesas com Obras e Instalagoes . ‘

, Art. 2°O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulagao
* parcial ou total de dotagdes, conforme classificagdo constante do Anexo II.

Art. 3° Fica alterada a Programagao Orcamentaria da Despesa do
Municipio, estabelemda pelo Decreto MunICIpal n° 6.375, de 3 de janelro de 2019.

Art 4° Esta lei entra em vugor na data de sua publlcagao

. Estancia Turisti_ca de Par’aguagu Paulista-S_P,' 2_8 de‘agosto de 2019.

ARG/AMM/kes
PLO

Prefeitura Munncrpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44 547:305/0001-93 -~
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone (18)3361 -9100 - Fax: (18)3361-1331.— gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
~ ‘Estancia TUI‘ISUCa de Paraguacu Paulista - SP
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Prefeltura Mummpal da EstanCIa Turistica de Paraguagu Paullsta

02 12

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein° ___, de 28 de agosto de 2019 ©........ccccevvvecsisevvinesiiveseceeipr e, FIS. 2 dE 2
. ANEXO | :
o020 02 01 GABINETE DO PREFEITO . B
~ ST 04,122.0002,1002.0000 REFORMA/AMPLIAGAO PAGO MUNICIPAL 550.000,00
" 4.4.90.51.00 "OBRAS EINSTALA(;OES )
o1 - TESOURO . o
- 110 000  GERAL : o
TOTAL CREDITO SUPLEMENTARRS - A , “550.000,00
ANEXO II ' -
02 08 " 01 DEPTO DE TURISMO - DETUR :
-268 23.695.0015.2058.0000 MANUTENGAO DE EVENTOS E FESTAS -150.000,00 -
©3.3.90.38.00 . . OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 <" TESOURO ‘

110 000 GERAL -

01 DEPTO DE SEGURANGA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS

608.  06.181.0013.2095.0000 MANUTENGAO DA ATIVIDADE DELEGADA ~ -200.000,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO
01 : . TESOURO )
110 000 GERAL
02 14 01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO :
© 830 28.846.0026.0002.0000 - -  PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS:  -200.000,00
" 3.2.9091.00 - . SENTENGAS JUDICIAIS ,
v 01 TESOURO -
110 .000 GERAL ; f :
TOTAL ANULAGAO RS , S S ) -550.000,00

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 - gabinete@eparaguacu.sp.gov. br
Estancia Turistica de Paraguagu Pauhsta SP
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“Assunto Decisdo do Depre B N (RTINS
De o "',Dems Roberto Vlctormo da Sllva <contador@eparaguacu.5p gov br> :

'Para, " Almir Martines Moreno <secretar|o fmancelro@eparaguacu sp gov br>
- Data j«:jzo19-08-23 16: 26 ST T '

\

 '.oDec15aodoDeprepdf(13KB) BRI R R A
. Depre xis (8 KB) Pe I R R Lo ’

e N i ol o e el
rboaﬂtarde,vconforme solicitado‘Segue.‘ o el it “A‘ e

A ) > ‘ : NN
B dotacéo para pagamento de sentenga jud1c1al é utlllzado para ! pagamento dos R. P.V.
e. tambem para os dep651tos mensals dos precatorlos = S
Apos negoc1agao e. env1o de -um novo‘plano de pagamento dos precatorlos e anuenc1a do
T3, redu21ndo de 3% para 2 %.da Receita Corrente quulda, resultou em sobra para
_compensagao com: valor estimado de R$ 748 000700 T : :

Att. L : e o
Denis R.:Victorino da Sllva - ' R e o IR
'Contador R v R, A . T s R ‘».,\ L o

P.M: Paraguagu Paullsta - s. By L R o P
;Fone (18)3361 9100 Ramal 9151 I T - R fif.'u\ s ST ' )

» Mensagem orlglnal ——FF;;ﬁ;" C T s
Assunto-/Fwd Decisdo do Deépre - . . e V”ﬂ; I RS .
_Data:’ 2019 07-04 07557 oo T ERCR L R A Lo
“Des Denls Roberto VlCtOran da Sllva <contador@eparaguacu sp gov. br> : S ,3ﬂ

‘Para: SllVlO Flguelredo Salum, <adm@eparaguacu sp.gov.br> . . T

. . B N [N Ty

- Denis R. VictorinOHda'Siiva : BV T N SRR SR
Contador = - ; ‘ . . ‘ / ‘
P.M: Paraguacu Paullsta - S.P. I . s L - R

. Fone (18)3361 9100-Ramal 9151 " < .. T R

',4——4—4—~'Mensagem orlglnal e

. Assunto: Decisfo do Depre : S

. Data: 2019 =07~ 03 16:35 R : o S .

" Dei: Denls Roberto Vlctorlno da’ Sllva <contador@eparaguacu sp;gov br>
Para' Almlr Martlnes Moreno <secretarlo flnancelro@eparaguacu sp gov br>-

[
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
?DEPRE S, 2 Servu;o de. Gestoes das DlVldaS Concﬂlagoes e Ratelos
mdos Depos1tos ‘LetrasI a P :
" Enderego: Rua dos’ Sorocabanos 680 -
I Ipiranga - CEP 04202- 001 Sdo Paulo SP

o A

'ﬂs 167'

%i;@

o ‘Fone (11) 2272 6347 E—maﬂ depreS 2@t_|sp Jus. br - PR
DECISAO
. KN “- o7 LT : '
_ Proce_sso DEPKE' n% ¢ '9000133 19 2015 8 26 0500/03 o
: Ent. Devedora: - S PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA
Pagss o 157188 S R
S CONCLUSAO

'

Em 01 de JlllhO de 2019 fago estes autos conclusos a0 Exmo “Sr. B v
Desembargador Dr ALIENDE R[BEIRO Coordenador da Dlretona de Execugoes de

PrecaténoseCalculos S ’ K
a S NILSON ALVES DE ALMEIDA .
: Lo .. Diretor - C
W TR T 1} a 'DEPRE B
},\ N - . ) . . . \ ‘ . e e
Vlsto

/

'?) momento oportuno

PAULISTA. para conhecxmento € prov1denclas cabiveis. -
' Sao Paulo 0r de _]ulho de 2019

, JuEE ALIENDE RIBEIRO _

L st ey Desembargador Coordenador- da
S " Dlretorla de Execugoes de Precatorxos e Calculos
B ‘ . DEPRE - .

' o

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA'LEI 11 419/2006
’ CONFORME IMPRESSAO A MARGEM DIREITA o

N S R A‘-\_‘:v l‘

Deﬁro aphcagao do percentual de 2% sobre a RCL para 0s. ‘
depésltos relatlvos ao exercwlo de- 2019, podendo a Munlclpahdade comperisar os‘

) '. valores dep0s1tados a maior nos dep051tos que- serao efetuados nos meses de-julho a "
dezembro de” 2019 sendo que a ,Verlﬁcag:ao de suﬁ01en01a anual sera reahzada em -

Oﬁc;e-se PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU‘:}% "

" Este documento & cépia do origifial, assinado digitalmente por MARIO STIVAL JUNIOR e LUIS PAULO ALIENDE RIBEIRO, liberado nos autos em 02/07/2019 s 13:44

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp ] us,.brlpa§tadigifal/pg/abrirQohferenciaDocumen"to.do,'informe 0 processo 9000133-19.2015.8.26.0500 e codigo 7DATAA. -

/




Pla\.nilhal_',;

—=S00%

Deposn:ado

T2,00% <

Compensag o

‘,=R$125 196 997, 581077

B R$ 312.992,49

“R$200.163, 35,.,

R$ 208.661,66|

"R$125.116.333,44

'R$ 10.426.367,12]

"R$ 312.790,83)

R$ 543, 350 86|

$208.527, 22|

" RS 8,498, 5 f’?«_si’* g
R$334.823,64] .

" [oTRot

"R$ 125.878.093,56

" RS 10.480.841,13] "

"R$ 314.69523]

R$314695.23]

"R$209.796,82

- " [02/2019

"-R$ 125.959.320,64

o4/2019§_' T

R$ 10, 496 610 05

“R$314.898,30] -

R$'314.898,30(

R$209.932,20 ~

* 0372019

126.315.705,90]

06/2019" |

R$10:526.308,83] -

R$ 315 789,26

R$ 315 789 26

R$210.526,18|

-041201-9_5 -

06[201 9

;R$ 321 190, 40% R

“R$ 123-‘476{160;77

RS 10‘%706 346 73

Phginal

: R$ 214. 126 93 .

R$104.89841) .

R$ 104.966,10 - ™
‘R$105.263,08| = ...
"R§107.06347
[ Rs748. 516 38 e

.........
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Estdndia Turfstica de Paraguagu Paulista
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 28 de agosto de 2019.

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador SERGIO DONIZETE FERREIRA
Céamara Municipal Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista (SP)

Assunto: Proposta de reapreciagdo de matéria rejeitada na atual sessao legislativa

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,

Com fundamento no art. 204 do Regimento Interno da Casa,
combinado com o art. 67 da Constituicdo Federal, os Vereadores abaixo assinados,
representando a maioria absoluta dos membros deste Poder Legislativo, vém
PROPOR a reapreciagédo da matéria que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa 2019, no Gabinete do Prefeito, para
atendimento do projeto que especifica (Reforma/Ampliagdo do prédio do Pago
Municipal)”, de autoria do Executivo Municipal, protocolizada em 28/08/2019 como
Projeto de Lei n° 039/2019, solicitando a sua regular tramitacao.

Consigne-se que a referida matéria ja havia sido apreciada
pela Camara Municipal por meio do Projeto de Lei n° 032/19 na 572 Sesséo
Extraordinaria de 23/08/2019, porém, rejeitada e arquivada por falta de quérum de
maioria absoluta para sua aprovagdo (recebido 6 votos favoraveis x 4 votos
contrarios).

De acordo com os citados dispositivos legais, € admitido que
matéria constante de projeto rejeitado constitua objeto de novo projeto, nha mesma
sessdo legislativa, mediante proposta da maioria absoluta dos membros do
Legislativo, requisito esse devidamente atendido por meio desta proposta.

Vereadores:

CH Parasuaty Paylicto

. R —
2) CICERO RIBEIRO DA SILVA

Plenério “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19700-000 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br




Pal4cio Legislativo Agua Grande

 Capan Wogerpal™

Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista

Requerimento reapresentagdo matéria rejeitada na mesma sesséo legislativa (art. 204 RI) — PL 039/19

3) MARCIO JOSE BARBOSA

4) NEIDE APAREGIDA TEODORO DE LIMA

/

5) PAULO ROBERTO PEREIRA

A Gt i

6) RICARDO IBRAIM VALARELLI

7) LUCIANA MORAES DOS SANTOS

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19700-000 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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